
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 
CONSELHO SUPERIOR – CONSUP 

 

 

Aprova Calendário Escolar do Instituto de Ensino Superior de Rondônia 

para o ano de 2022, período de 2022.1. 

 

 
O Presidente do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino Superior de Rondônia 
– IESUR no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: APROVAR e EDITAR RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021 para APROVAR 

Calendário Escolar do Instituto de Ensino Superior de Rondônia para o ano de 2022, 

período de 2022.1. 

 

Art. 2º: Poderá o calendário sofrer alteração mediante prévio comunicado da Direção Geral 

da IES a todos os setores institucionais. 

 

Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Ariquemes, 15 de outubro de 2021. 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022.1  

 

 Janeiro 2022  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6  7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

 

13 

 

14 

 

15 

16 

 

17 

 

18 

 

19 

 

20 

 

21 

 

22 

 

23 

 

24 

 

25 

 

26 

 

27  

 

28 

 

29 

 

30 

 

31 

 

 

Data Departamento Ação 
01  Confraternização Universal 

04  Aniversário do Estado de 
Rondônia 

06 Institucional  Início das Atividades na 
Secretaria 

10 a 15 Secretaria  Requerimento para 
Transferência e Reabertura de 
Vagas 

20  Dia do Farmacêutico 

24-28 
 

Coordenação Pedagógica Semana Pedagógica – para todos 
os docentes FAAr 

31 
 

Institucional Início do Semestre Letivo – 
veteranos. 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

 Fevereiro 2022  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

 

13 

 

14 

 

15 

 

16 

 

17 

 

18 

 

19 

 

20 

 

21 

 

22 

 

23 

 

24 

 

25 

 

26 

 

27 

 

28 

 

 

Data Departamento Ação 
02-05  Secretaria Geral Prazo para requer: A) 

Trancamento de Matrícula; B) 
Desistência do Curso 

09-20 Secretaria Geral e 
Coordenações de Cursos 

Requerimento para Análise de 
Aproveitamento de Estudos, 
Dispensa e Inclusão 

12 Coordenação Pedagógica Entrega de Planos de Ensino e 
Cronograma 

14 Institucional Início do Semestre Letivo – 
calouros. 

17  CPA 1ª Reunião Anual 

21 Secretaria Geral; 
Coordenações e 
Departamento Financeiro 

Regularização da situação 
acadêmica após resultados de 
solicitação de aproveitamento de 
estudos, dispensa e inclusão 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

 Março 2022  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
  1 

 
2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10  
 

11 
 

12 
 

13 
 

14  
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19  
 

20  
 

21  
 

22  
 

23 
 

24  
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

 

Data Departamento Ação 
01  Feriado – Carnaval 

08  Dia Internacional da Mulher. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

 Abril 2022  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 
 

    1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7  
 

8 
 

9 
 

10  
 

11 
 

12 
 

13 
 

14  
 

15  
 

16 
 

17  
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22  23  
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28  
 

29 
 

30 
 

Data Departamento Ação 
04 a 09 Institucional Semana de Provas FAAr 

11 a 13 Institucional Prova de Segunda Chamada 

15  Feriado Nacional – Sexta-feira 
Santa 

14 Institucional Início do Segundo Bimestre 

21  Feriado Nacional – Tiradentes 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

 Maio 2022  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1  2 
 

3 4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8  
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

 

Data Departamento Ação 
01  Feriado – Dia do Trabalho 

09-10 Coordenação de Curso SENUTRI – Seminário Nutrição  

12  Dia da Enfermagem 

12-13 Coordenação de Curso SENFE – Semana de Enfermagem 
 

16-17 Coordenação de Cursos SACC – Seminário Ciências 
Contábeis  

19-20 Coordenação de Curso SEMAD – Seminário 
Administração 

23-24 Coordenação de Curso SEMFAR – Seminário Farmácia 

25-26 Coordenação de Curso SEJUR – Seminário Jurídico 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

 Junho 2022  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 
   1 

 
2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10  
 

11  
 

12  
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17  
 

18  
 

19 
 

20 
 

21  
 

22 
 

23 
 

24  
 

25  
 

26 
 

27 
 

28  
 

29 
 

30* 
 

 

Data Departamento Ação 
02  CPA Segunda Reunião Anual 

16  Feriado – Corpus Christi 

20-25 Institucional Semana de Provas FAAr 

27-29 Institucional Prova Segunda Chamada 

30 Institucional Fim do Semestre Letivo 

30*-06 Institucional Exame Final 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

 Julho 2022  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8* 
 

9* 
 

10* 
 

11* 
 

12* 
 

13* 
 

14* 
 

15* 
 

16* 
 

17* 
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

 

Data Departamento Ação 
30*-06 Institucional Exame Final 

07 Coordenação Pedagógica 
e Coordenações de 
Cursos 

Entrega de Notas na WEB 

08*-17  Férias para Docentes  

18-23 Institucional; 
Coordenação Pedagógica  

Semana Pedagógica – para todos os 
docentes FAAr  

25   Início Segundo Semestre 

26-30 Secretaria Geral Prazo para requer: A) Trancamento 
de Matrícula: geral ou parcial; B) 
Desistência do Curso e 
Aproveitamento de Estudos. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE RONDÔNIA – IESUR 
FACULDADES ASSOCIADAS DE ARIQUEMES - FAAr 

CNPJ nº 04.107.119/0001-19 

 

CONSELHO SUPERIOR – CONSUP-IESUR 
RESOLUÇÃO CONSUP Nº 008/2021. 

 

 Agosto 2022   
 1 

 
2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
 

18 
 

19 
 

20 
 

21 
 

22 
 

23 
 

24 
 

25 
 

26 
 

27 
 

28 
 

29 
 

30 
 

31 
 

 

Data Departamento Ação 
04-06 Coordenação 

Pedagógica  
Entrega dos Planos de Ensino e 
Cronograma  

11  Dia do Advogado  

14  Dia dos Pais 

15 Secretaria Último dia para requerer inclusão e 
exclusão de disciplinas 

25-26 Coordenação de Curso SEMPSI – Seminário de Psicologia  

27  Dia do Psicólogo 

31  Dia do Nutricionista  
 

 
RESOLUÇÃO CONSUP 008/2021 

 

SEMESTRE DIAS LETIVOS 

1º 134 
 

 
 


